For the act of faith is directed to the object of the will, i.e., the good, as to its end; and this good which is the end of faith, viz., the Divine Good, is the proper object of charity. Therefore, charity is called the form of faith in so far as the act of faith is perfected and formed by charity (ST II-II, q. 4, a. 3).<sup>xv</sup>

<sup>xiv</sup> Sed ad fidei veritatem non solum pertinet ipsa credulitas cordis, sed etiam exterior protestatio. Quae quidem fit non solum per verba quibus aliquis confitetur fidem, sed etiam per facta quibus aliquis fidem se habere ostendit: secundum illud Iac. 2:18: *Ego ostendam tibi ex operibus fidem meam*. Unde et de quibusdam dicitur Tit. 1:16: *Confitentur se nosse Deum, factis autem negant*. Et ideo omnium virtutum opera, secundum quod referuntur in Deum, sunt quaedam protestationes fidei, per quam nobis innotescit quod Deus huiusmodi opera a nobis requirit, et nos pro eis remunerat. Et secundum hoc possunt esse martyrii causa. Unde et beati Ioannis Baptistae martyrium in Ecclesia celebratur, qui non pro neganda fide, sed pro reprehensione adulterii mortem sustinuit" (ST II-II, q. 124, a. 5).

<sup>xv</sup> "[A]ctus fidei ordinatur ad obiectum voluntatis, quod est bonum, sicut ad finem. Hoc autem bonum quod est finis fidei, scilicet bonum divinum, est proprium obiectum caritatis. Et ideo caritas dicitur forma fidei, inquantum per caritatem actus fidei perficitur et formatur" (ST II-II, q. 4, a. 3).

Thomas understands charity as perfecting and thus forming faith in the sense of charity quickening (*informari*) the act of faith (*ST* II-II, q. 4, a. 3, ad 1). Faith, as a perfecting *habitus* of the intellect, makes present to the will the last end (*ST* II-II, q. 4, a. 7), and charity, as the perfecting *habitus* of the will, desires the last end. Hence, in the sense of quickening or informing the acts of all the other virtues, “charity ... directs the act of all other virtues to the last end and ... consequently ... gives the form to all other acts of virtue” (*ST* II-II, q. 23, a. 8).<sup>xvi</sup> Therefore, faith and charity both command the act of all the other virtues, faith as final cause and charity as efficient cause. By making the surpassing good of the ultimate end present to the will, faith as final cause, enables the efficient cause, charity. Faith thereby commands the act of martyrdom in the order of finality. For the sake of love of God and neighbor, charity, in turn, commands the act of martyrdom, now in the order of efficacy: